第26回 グループホームふるさと桜　運営推進会議　会議録

開催日時

開催場所

1

2

3

4

5

議事

瀧原様（入居者代表）　片岡様（家族代表）　財原様（家族代表）
石坂様（知見を有する者）　吹田様（地域代表）　西澤様（地域代表）　畑様（地域代表）
方原様（地域包括支援センター）　大貫（施設長）　大田（管理者）

平成31年2月22日（金）　14：00～15：00

グループホームふるさと桜　１階多目的室

運営状況

入居者様の日頃の生活状況

出席者

議題

地域との交流について

その他

会議参加者との意見交換

1・2、運営状況について、管理者より報告。（別紙資料参照）
・1月のインフルエンザの感染者は、職員が1名、入居者様が2名発生しました。服薬療養をし、現在は
お元気になられています。感染の経路としてははっきりしていないが、職員の家族が発症しており、そ
の後、職員・入居者様への広がっています。職員からの感染と考え、申し訳なく思っております。
・2月に入り、1名の入居者様が結核の疑いで入院となりましたが、検査の結果は結核ではなく肺癌もし
くは肺膿瘍と診断をされ、現在入院加療中です。

3、地域との交流報告について、管理者より報告。
・2月に開催された東垂水防災訓練へは、法人の防災委員会より参加をさせて頂きました。
・管理者より：3月4月に地域行事の予定はありますか？
⇒西澤様より：毎年行っている雛人形の飾りを福祉センターで行っています。入居者様と一緒に来てく
ださい。
⇒吹田様より：昨年同様、6月に東垂水中学校のトライやるウィークを予定しています。

4、意見交換
・畑様より：父が退居となってからも2年間地域の代表として参加をさせて頂いていましたが、今回を
持って退任とさせていただきます。参加をさせてもらって、福祉に関するいろいろな疑問に対し、話を聞
かせてもらえてよかったです。ありがとうございました。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　次回：4月26日14:00～開催予定

入居者様在籍人数ユニット 在籍人数 性別 ユニット 男性 女性

八重 9名 入院3名 八重 0名 9名

枝垂 9名 枝垂 2名 7名

全体 18名 全体 2名 16名

平均年齢 ユニット 男性 女性 合計

八重 87.9 87.9

枝垂 80.0 86.0 83.0

全体 80.0 87.0 85.4

介護度別人数ユニット 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

八重 0 4 1 3 1 0

枝垂 0 2 1 3 0 3

全体 0 6 2 6 1 3

平均

J A１ A２ B１ B２ C１ C２

八重 0 0 7 2 0 0 0

枝垂 0 0 6 2 1 0 0

全体 0 0 13 4 1 0 0

Ⅰ Ⅱa Ⅱｂ Ⅲa Ⅲｂ Ⅳ Ⅴ

八重 0 1 4 3 0 1 0

枝垂 0 1 5 3 0 0 0

全体 0 2 9 6 0 1 0

在籍月 平成30年10月平成30年12月平成31年2月

八重
平均年齢
（八重） 87.8 87.7 87.9

枝垂
平均年齢
（枝垂） 84.2 84.5 83

平均年齢
（全体） 85.4 85.5 85.4

1月 2月 平均介護度
（八重） 2.22 2.11 2.22

入居 0 1
平均介護度
（枝垂） 3.33 3.33 3.11

退居 1 0
平均介護度
（全体） 2.77 2.72 2.67

平成30年
度の
入院延べ
日数

認知症高
齢者日常
生活自立
度別人数

195

73

平成30年度

過去2ヶ月
間の
入居・退
居の状況

障害高齢
者日常生
活自立度
別人数

グループホームふるさと桜　入居者様状況 平成31年2月22日現在

2.67

1.66
1.44

1.78

2.33

1.88

2.66

1.87

2.22 2.22 2.11 2.22

1.64

2.5
2.77

2.55 2.55 2.66

3 3

3.33 3.33
3.11

1.65

2
2.28

2.44
2.22

2.66
2.47

2.61
2.77 2.72 2.67

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5
入居者平均介護度推移

八重

枝垂

全体

85.5
86.6 87.1 87.6 87.1

87.9
88.7 88.9

89.5

87.7 87.9
87 87.1

86.3

81.4
82 82.4

83.2 83.5 84 84.5

83

86.2
86.8 86.7

84.5 84.5
85.1

85.9 86.2
86.8

85.5 85.4

76

78

80

82

84

86

88

90

92
平均年齢推移

八重

枝垂

全体

転倒・転落 受傷 薬関連 その他 転倒・転落 受傷 薬関連 その他

八重（1階） 1 0 1 0 0 0 1 0

枝垂（2階） 0 0 0 0 1 0 0 2

合計 1 0 1 0 1 0 1 2

転倒・転落 受傷 薬関連 その他 転倒・転落 受傷 薬関連 その他

八重（1階） 0 0 0 0 0 0 0 0

枝垂（2階） 0 0 0 0 1 0 0 0

合計 0 0 0 0 1 0 0 0

・１月の転倒事故は、居室内で倒れているのを発見し、本人に確認した所、振り向きざまにバランスを崩
したとの事。靴のかかとを踏んでおり、そのことも転倒の原因と思われる。対応策としてはセンサー感知
時は動作を見守り、靴がきちんと履けているかの確認をする。

・冬季に入り、屋外へ行くことが少なく活動量も低下していることから、歩行状態が不安定になっている方
が多くなっている。気候のいい日には散歩をし、出来る限り屋外で歩行して頂く機会を提供する。

グループホームふるさと桜　事故報告・ヒヤリハット報告状況

（平成31年1月～平成31年2月22日）

1月

事故報告 ヒヤリハット

2月

事故報告 ヒヤリハット

事故に対する対策

4

2 2

0

2 2

0 0 0 0

2

0 0

2

0

3
4

0

2

0

2
1

0

4

2
3

1 1
0 0

9

6 6 6

4

8

5

3
2

00
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

事故発生状況

転倒・転落

受傷

薬関係

事故合計